
III ASLA. YOI R CHILDREN PATHS OF RKJHTEOl SSESS SHALL TREAD;
ASPIRISG AIMS THEY'VE BRED.

ar reikia jas tęsi i

GARBES NARIUI

Jūsų didžiai reikšmingos veiklos

UKOS

■HM

o

LUTUOS 
GYVENTOJI; 
THĖMIVIAI 
19 H. 1915. 
195* M. L

mentai pateikiami? Ar jie visi pa
teikiami - tos temos, to periodo? 
Gal vieni pateikiami, o kiti nutyli
mi? Niekas neaišku, iš kur tie do
kumentai atsirado? Sakoma, kad 
Sadžius parvežė iš Maskvos 1989 
ar 1990 m. Tai kyla klausimas, kas 
galėjo nuvažiuoti j slaptus archy-

rankomis kovoje del Lietuvos 
laisvės, stiprino lietuvybės 
keliuose, puošė tėvynės meile.

vus ir iš jų pasiimti tokius doku
mentus? Kitas dalykas būtų, jeigu 
čia mes juos būtume suradę. Aš 
nesakau, kad jie padirbti, bet gali 
būti ne visi pateikiami ir tuo 
iškraipoma tiesa.

DR. VYTAUTAS P. DARGIS 
VYTAUTAS KASNIŪNAS 

GENOVAITĖ MEH.IŪNIENE 
PROF JOKŪBAS STUKAS, PH.D 

NEIJLIE BAYORAS-ROMANAS
STASYS VIRPŠA 

DR. VYTAUTAS TAURAS

TARYBOS 
PAREIŠKIMAS "LIETUVOS KOVŲ 1 

KANČIŲ ISTORUOS" REIKALU

ALTAS nuo pat Lietu
vos okupacijos pirmųjų die
nų visur kėlė Lietuvos ge
nocido klausimų: rinko do
kumentacijų, pasiekė, kad 
buvo sudarytas JAV Atsto
vų Rūmų Kersteno komite
tas ir gausiai jungėsi j jo 
darbų demaskuojant bolše
vikų nusikaltimus, surengė 
genocido parodų, genocido 
parodos eksponatus perkėlė

į Lietuvų. Taip pat ALTAS 
leido savo leidinius, o AL
TO darbuotojai prisidėjo 
prie kitų genocido leidinių 
paruošimo.

Tačiau dabar Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė ir 
Lietuvos Istorijos Institutas, 
išleisdamas "Lietuvos kovų 
ir kančių istorijos" pirmąjį 
tomų, dėl savo klaidinančio 
trėmimų vaizdo dabar ir 
ateityje kenks Lietuvos rei
kalams.

gražiai rašoma - aprūpinti "unita
zais". Rašoma, jog tremiamos šei
mos galėjo pasiimti toną savo tur
to, bet juk 1941 m. norma buvo - 
100 kilogramų. Kiti tremiamieji ir

nūs. Žinoma, buvo vagonas-par- 
duotuvė, bet ne mums. O čia kal
bama apie kažkokį pieno pirkimą 
- nesąmonė. Jau kito trėmimo at- €
veju dokumentuose rašoma, jog gi
mė kūdikis. Ir viskas normalu. Na, 
klausykit, gyvuliniame vagone 
gimsta kūdikis - ir normalu. Pats 
patyriau, kaip ir vandens lašo ne
galėjom gauti, valgyti neturėjom. 
Žinoma, aš nepasakysiu, kad taip 
buvo visiems. Kai kuriems gal ir 
pavyko - buvo ir žmoniškesnių trė
mėjų, jie žmonėms patardavo pa
siimti kuo daugiau maisto, drabu
žių, nes visko, pasak jų, prireiksią. 
Bet sargyba, lydinti ešelonus, bu
vo rinktinė, daugiausia azijatai. ir 
jau buvo žiaurokai elgiamasi. Do
kumentuose visur minimi "bandi
tai", "banditų pagalbininkai”, ’"buo
žės" - padarykit kokį nors paaiški
nimą, kas ir kaip. Ešelonas toks ir 
toks, važiavo ten ir ten. Taigi yra 
gyvų žmonių iš tų ešelonų. Leiskit 
jiems irgi parašyti, pasakys, kaip 
iš tikrųjų buvo daroma. Manau, 
kad labai neatsakingai padaryta.

Iš tų dokumentų matyti, kad 
kas buvo parašyta, nebuvo vykdo
ma, kadangi buvo papildomų raš
tų, kad ten ir ten nepamaitino ir 
pan. Kai mus vežė 1941 m., tai tik

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE 
PILDOMOJI TARYBA

BALYS GAJAUSKAS (Lietu- 
vos politinių kalinių ir tremtinių 
sąjungos prezidentas, kalėjimuo
se ir lageriuose kalintas 35 metus):

- Toksai leidinys, aš jau daug 
kam sakiau, ir p. B. Nainiui, ir dau
geliui kitų užsienio lietuvių, ku
riuos pažįstu, kurie čia atvažiuo
ja, iš esmės gerai. Bet kas jį rašo? 
Mums labai nemalonu, kad jį rašo 
buvę komunistai, tie, kurie anuo 
metu visaip plūdo "buržuazinius 
nacionalistus", kurie rašė apie kol
chozus, o dabar rašo jau kitą isto
riją. Ją turi rašyti nepriklausomi is
torikai, kuriems yra svarbu tiesa. 
Štai Šadžiaus pažiūrose, darbuo
se labai aiški tendencija. Ir Ka- 
šauskienės taip pat. Aš už tai, kad 
naują Lietuvos istoriją rašytų jau
ni žmonės, kurie nesusieti su pra
eitimi. Kad ir mūsų sąjungos isto
rikų grupėje dirba jauni. Ir dirba 
atkakliai. Be to. "Lietuvos kovų ir 
kančių istorija" išleista bcjoKių Ko-

VYTAUTAS CINAUSKAS 
(Tremtinių grįžimo fondo valdy
bos pirmininkas, 1941-1947 ir 
1948-1956 m. tremtinys):

- Aš neabejoju tų dokumentų 
tikrumu, gali būti vienas kitas žo
dis ne taip išreikštas, bet tai nees
minis dalykas. Bet pats dokumen
tų pasirinkimas ir pateikimas be 
jokių komentarų - čia negeras da
lykas, kadangi gali labai klaidinti 
pasaulio lietuvių žmones. Aš kny
gą atidžiai perskaičiau, kas ir kaip 
pateikiama, pasižiūrėjau. Kad ir 
dėl sanitarijos. Tegul tai detalė. 
Man teko du kartus keliauti: prieš 
karą ir po karo. Vagone buvo pa
prasčiausia kumščio dydžio skylė,

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W.30TH ST. 

New York, New York. lOOOl

Todėl leidėjai, nors ir 
vėlu. Itin sustabdyti tos isto
rijos platinimą ir vertimą į 
kitas kalbas.

Kovos, kaltinimai dėl Pasaulio lietuvių bendruomenės ir Lie
tuvos istorijos instituto pastangomis išleistos "Lietuvos kovų ir 
kančių istorijos" pirmojo tomo tęsiamos. Štai mus pasiekusiame 
Brooklyno "Darbininko" balandžio 29 d. numeryje aprašomas Lie
tuvių bendruomenės Niujorko apygardos valdybos posėdis. Pa
sak laikraščio, visi posėdyje dalyvavę nariai "griežtai pasisakė 
prieš šią melo knygą, prieš jos išleidimą Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės surinktais išeivių pinigais, dėl pirmininko Broniaus 
Nainio neapdairumo ir lietuviškų reikalų išdavimo". Dar dau
giau: "Protestuodama prieš brukamą melą, New Yorko Lietuvių 
Bendruomenės apygardos valdyba birželio 19 d., sekmadienį, Kul
tūros Židinio kieme rengia prote Uo mitingą ir viešą knygos su
deginimą". Aistros dėl "Lietuvos kovų ir kančių istorijos" išleidi
mo persimeta ir į Lietuvos spaudą (žiūr. Adolfas Darnusis. De
zinformuojantys šaltiniai. - "Naujasis dienovidis", 1994, balan
džio 29, ir kt.). ištrauka iš

SUS

Šios istorijos leidėjai, 
spauda ir kitos visuomeni
nės organizacijos prašomos 
ateityje vengti neapgalvotos 
veiklos, kuri bent kuo kenk
tų ne tik politiniams, bet ir 
bendriesiems Lietuvos rei
kalams.
Amerikos L ietuvių r.uyb.i

1994 m. eė.'ti/ės 6 d.

Kovos ir kančios

*

' ■ -}• ' 

i f i

pW?

[ i

■ ■••.•Vr&L

VĄ'-i.’*

8g

!•. .T .

307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N.Y. 10001

MŪSŲ VAIKAI, ANŪKAI- 
SLA ATEITIES KŪRĖJAI! 

ĮRAŠYKIME I SUSIVIENIJIMĄ.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS



2 1994 METAL GEGUŽE MAY 92 MEIŲ SUKAKUS

Tėvųnė ORGAN of

Lithuanian Alliance of America 
(ISSN 0040-4071)

THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE

Published monthly except July and August 
307 West 30th St., New York, N.Y. 10001 

Tel. (212) 563-2210

RED^Į0RIUS VYTA UTAS KĄSNIU NAS
EDITOR
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States.................. $4.00
To Foreign Countries ............ $5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office at
New York, N.Y., under the Act of March 8, 1878.

"TĖVYNĖ" EDITOR FAX: 219-874-4349

NUO SEIMO
VYTAUTAS KASNIŪNAS

IKI SEIMO

Sveikiname SLA narį,laikraštininką Bronį Railą , buvusį 
'Tėvynės" bendradarbį,jo gražių sukaktuvių proga,po kelerių 
dešimtmečių pertraukos,vėl sugrįžusį savo raštais papuošti mūšy 
laikraštį.Jei šį prasmingą sugrįžimą paseks kiti spaudos bendrabiai,esą 
SLA nariai,mes sujungę rankas,vėl atgaivinsime "Tėvynę".

Bronys Raila savo raštais sukūrė ir pastatydino žumalizmo 
dangoraižį,kur dvylika aukšty užima tiek pat parašyty knygy,keli 
aukštai archyvo,© kituose aukštuose,sakytum iki debesy,sukrauti,jo 
žodžiais "...šešių dešimtmečiy su viršum rezistencinis ir žurnalistinis 
darbas."

Parafrazuojant-išreiškiant kitais žodžiai šv. Mata-gimusiy iš 
motery,nėra buvę didesnio už Bronį Railą.Toks jis yra mūšy 
tarpe,stilingais žodžiais pastatęs lietuviško žumalizmo dangoraižį. Tai 
milžiniškas darbas.

NEIKIME Į BENDRUOMENĖS ŠVENTYKLĄ SU 
PARTINĖMIS MALDAKNYGĖMIS

„Pasaulio Lietuvių Bendruomenė yra šventykla, į 
kurią uždrausta įeiti su partinėmis maldaknygėmis, nes 
šioje šventykloje yra tik viena malda „lietuvybė!”, — 
sakė Krupavičius. Jis skelbė, kad „lietuvybė, kurią mes 
norime išlaikyti yra ne kas kita, kaip tautinė kultūra 
sujos vertybėmis: kalba, papročiais ir kūrybą” (Maldei- 
kis, P. „Mykolas Krupavičius”, 1975, psl. 321). Pagal 
VLIKo vėliau patvirtintus Bendruomenės statutus: visi 
lietuviai, gyveną užsienyje, yra bendruomenės nariai,-ės.
Nereikia jokios registracijos, jokio nario mokesčio
(savanorinė pagalba buvo vadinama „solidarumo 
mokesčiu”); nesvarbu asmeniškos politinės ar religinės 
pažiūros. Vienintelė kvalifikacija buvo lietuviškas 
identitetas.

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENIŲ KRAŠTŲ VALDYBŲ 
PAREIŠKIMAS SPAUDAI „LIETUVOS 

KOVŲ IR KANČIŲ ISTORIJOS” REIKALU
JAV Lietuvių Bendruomenės 

ir Kanados Lietuvių Bend
ruomenės kraštų valdybos savo 
pasitarime, įvykusiame South
field, Michigan 1994 m. balan
džio 30 ir gegužės 1 d., pripažino 
šitokios istorijos reikalingumą, 
tačiau reiškia susirūpinimą dėl 
jau išleisto „Lietuvos kovų ir 
kančių istorijos” pirmojo tomo. 
Atsižvelgdamos į visuomenės 
pasipiktinimą dėl pirmojo tomo 
dokumentų atrankos bei paaiš
kinimų trūkumo, sudarančių

klaidingą trėmimų vaizdą, siūlo 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės valdybai sustabdyti 
veikalo pirmojo tomo platinimą 
ir naujų tomų bei priedų išlei
dimą, kol nebus sudaryta 
veikalo priežiūros komisija. 
KLB ir JAV LB kraštų valdybos 
yra pasiruošusios padėti tokios 
komisijos sudaryme.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių kraštų 

valdybos

SENIAUSIAS PASAULYJE įJETUVIV IA1KRA$TLS- "TĖVYNĖ" 
ik ••*••* * • •

Milžinas žūrnaūžmo
________ keliu_________

"Nesijaučiu nutolęs..."
Broniui Railai 85-eri

Rodos, vis greičiau ir greičiau 
bėga laikas, dienomis tarsi rykštė
mis skubina padus pasipusčius 
skuosti per gyvenimą, per Lietuvą, 
per... dar toliau. Vieni tai supranta 
kaip raginimą griebti, kas pakliūva
— be atrankos ir be baimės susi
tepti rankas ir sąžinę, kiti išlieka 
orūs, gyvybingi, gražūs ir linksmi. 
Sutikus tokį norisi stabtelti, atsito
kėti, neprarasti galvos ir nebijoti
— nei gyvenimo šiurkštumo, nei 
senyvo amžiaus.

Toks yra Bronys Raila, daug 
metų gyvenantis Los Andželo 
rnteste ir šiandien švenčiantis savo 
85-erių metų sukaktį. Daugelis 
mūsų per ilgus okupacijos dešimt
mečius, nors ir kaukė pragaro 
mašinos, girdėdavom jo žvalų balsą 
per Vakarų radijo stotis, rizikingais 
knygnešių keliais mus pasiekdavo 
jo knygos, ir štai pagaliau vėl ne
priklausomoj Lietuvoj „Vaga“ iš
leido dvi storokas B. Railos eseisti
kos knygas: „Kodėl antraip?“ ir 
„Kitokios Lietuvos ilgesys“.

Nevarginsiu skaitytojo, mėgin
damas išvardinti visus B. Railos 
sukurtus veikalus, o juo labiau — 
visų universitetų bei fakultetų, 
kuriuos jis išėjo — vistiek nė vie
nas neįstengsim su juo susilyginti. 
Jo visuomeninė, politinė ir kūry
binė veikla apima tokį platų lietu
vių kultūros ir rezistencijos lauką, 
jog rodos — Bronys Raila didesnę 
amžiaus pusę (55 metus!) gyveno 
ne už jūrų marių, o kažkokiu ste
buklingu būdu visą lietuvišką kir
bėjimą stebėjo iš kosmoso aukšty
bių, kur honoraro, žinoma, nieks 
mokėti neskuba, siūlo kaip nors 
laikytis „šventu dūku ir tabaku“.

Vis dėlto gaila, kad sveikata 
mūsų mielajam Jubiliatui neleidžia 
atvykus pasižiūrėti į mus iš arčiau. 
Prieš dvejus metus Kalifornijoj 
ilgai kalbinau jį, atminimui įsirašy
damas vaizdą ir balsą į videojuostą.

„Kokie elementai valstybės 
gyvenime laikytini pirmaeiliais? —

užsienio lietuvių, kurie būtų gal 
vieni grįžę visam laikui, kiti pinigus 
investavę, aktyviai gyvenę Lietuvos 
reikalais. (...) Nesijaučiu nutolęs ar 
išsijungęs iš savo tautos, tik po 
naujo Nepriklausomybės atstatymo 
pamačiau, kad esu „išeivis“ ir kad 
pilietybei atgauti turėčiau pradėti 
žygius per biurokratiją. Aš to 
nedarysiu, nes to neleidžia tautinis 
išdidumas“.

Didžiai gerbiamas Jubiliate, 
leiskit patikinti Jus, kad tie biuro
kratiniai kaiščiai į mūsų širdis 
durelių neužtrenkė. Manau, jog į 
ūkio reikalai. Tada mes, kai kurie 
jaunuoliai, pradėjom „dvasinę 
revoliuciją“. Tada rašiau — buvau 
vienas iš protestuojančių — kad 
mes, turėdami net ketvertą rūmų, 
vis dar neturime Kultūros rūmų, 
kurie tautai svarbiausi, būtini jos 
dvasiai išlaikyti. Pinigai, išleisti 
ginklams, kariuomenei, privatūs 
namai ir kitoks turtas užėjus bolše
vikams pražuvo per keletą mėne
sių, o tautos dvasia, jos sąmonė, 
švietimo vaisiai, kultūrinis turtas, 
dora, garbės pajautimas išliko-. Štai 
kodėl lietuviai nepasidavė bjau
riausiais sovietų okupacijos metais, 
atgimė tauta ir valstybė“.

Aktualios mintys! Mes tikimės, 
kad Bronys Raila „Lietuvos aidui“ 
atsiųs savo pamąstymų, nors nese
niai gautam laiške jis apgailestauja, 
kad iki šiol su LA jo santykiai 
buvo nekokie.

„Čia mes jau mažne visi nusi
vylę Lietuvos spauda, kuri igno
ruoja užsienio lietuvių gyvenimą, 
matyt, jo nevertina ir dargi ne
mėgsta. Pilietybės įstatymai atstū
mė bent kokius tris ketvirčius 
Lietuvą — taip pat. „Lietuvos 
aido“ (kuriame Jūs darbavotės 
prieš okupaciją) redkolegijos vardu 
sveikindamas garbaus jubiliejaus 
proga, kviečiu dažniau aplankyti 
mus bent jau savo laiškais ir straip
sniais. Lietuvišku papročiu atsipra
šome už tai, kas iki šiol drumstė

retoriškai paklausė B. Raila ir pats
atsakė: — 1918 m. atkūrus Lietu
vos valstybę, primatas buvo teikia
mas politikai, žemės ūkiui, ekono
mikai, bet ne kultūrai. Nors švieti
mas, mokymas buvo neblogai 
tvarkomas, bet pirmenybę turėjo

Jums nuotaiką ar žeidė Jūsų oru-
mą. „Lietuvos aidas“ — Jūsų buvę 
namai, todėl ir sveikinam Jus kaip 
namiškį, todėl ir prašom, sveiką ir 
linksmą, jaustis kaip namie.

Kazys Saja

DU ŽYMŪS LAIKRAŠTININKAI: VYTAUTAS 
ALANTAS IR VINCAS RASTENIS APIE BRONĮ 

RAILĄ

V. Alantas: "Aš nežinau 
mūsų žurnalistikos istorijoje 
nė vieno publicisto, kuris 
būtų rašus tokiu originaliu ir 
individualiu stiliumi... Jis 
polemizuoja, aiškina, de
maskuoja tautos išdavikus, 
užčiauptomis pavergtos tau
tos lūpomis - kalba vienas 
už visus!"...

V. Rastenis: "Paguodą 
nevilty suteikė Bronys Rai
la. Beskaitant jo paskleistas 
"Paguodas", dingtelėjo, kad 
- štai kur pati ryškiausia, 
spalvingiausiai nupiešta mū
sų visuomenės pastarojo ket
virčio šimtmečio veiksmų, 
mąstymų ir susipjovimų pa- 
norama"...

*
T 1 *"■"* ""***

*



"TĖVYNĖ"-THE-OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE1 1994 GEGUŽI: MAY 3

TĖVYNĖS Redakcijai pa
prašius parinkti vieną iš mano 
rašytų straipsnių, pasiūliau panau
doti čia kiek patrumpintą 1982 
metų gale per Laisvosios Europos 
radiją įkalbėtą mano pranešimą 
klausytojams Lietuvoje. Vėliau 
mažne per dešimtmetį būta dar 
apie pustrečio šimto panašių „pra
kalbų“ ir, šalia „Vaivos rykštės“, 
Amerikoje išleista dar trys tų radio 
kalbų rinkiniai, pavadinti kiek 
supoetintai: „Kitokios Lietuvos 
ilgesys“ (1983 m.), „Tave mylėti 
tegalima iš tolo“ (1986 m.) ir 
„Kryžkelės“ (1989 m.). Stengiausi, 
kad tose prakalbose, vadinas, ir 
knygose atsispindėtų sovietų pa
jungtos Lietuvos ir mūsų tautos 
gyvenimas, rezistencinė veikla ir 
pastangos valstybės nepriklausomy
bei atstatyti.

Tiesą sakant, tiems tikslams 
siekti buvo skirtas visas mano 
gyvenimas, ypač nuo 1940 metų 
vasaros, kai, užgriuvus sovietų 
okupacijai, ryžausi jai priešintis ir 
pradėjau savo politinę „emigraciją“ 
j Vakarus. Tasai mano šešių de
šimtmečių su viršum rezistencinis 
ir žurnalistinis darbas vyko dar 
nepriklausomoje Lietuvoje, trumpą 
laiką Vokietijoje, gerokai ilgiau 
Prancūzijoje ir štai ilgiausiai, jau 
per 46 metus (!) Amerikoje. Šalia 
dešimties kitų politinio ir kultūri
nio turinio knygų, daug mano 
straipsnių tebėra nesuteiktų į rinki
nius (ne visi to ir nusipelnytų). Bet 
Lietuvoje dabar išleido jau du 
rinkinius ir spausdina tretįjį; gi 
poilsiaudamas dabar ruošiu dar 
ketvirtąjį labiau ne visuomenei, bet 
profesinio žumalizmo temomis.

Esu dėkingas . TĖVYNES Re
dakcijai, kad ir ji ryžosi paminėti 
mano amžiaus jau „metūzelišką“ 
sukaktį (kai aš pats tokių sukakčių 
jau nebenoriu būti persekiojamas), 
— na, ir prisiminti, kai 1948-49 
metų sąvartoje keletą mėnesių esu 
buvęs SLA Centro įstaigos, tarnau
toju, mūsų spaudos organo bend
radarbiu, kai čia dirbdavau viena
me labai mažyčiame kambariukyje 
(rodos, be langų...). Turiu ir aš 
malonių prisiminimų iš jaukaus 
bendravimo su SLA veikėjais ir

PAPILDOMAI APIE SAVE IR SLA
tarnautojais, kaip adv. Vincu Lau
kaičiu, M. Viniku, Stasiu Vitaičiu, 
ypač Pijum Bukšnaičiu ir kitais bei 
kitomis.

Gaila, buvo ir „dramatiškes
nių“ išgyvenimų, ne viskas čia man 
taip gerai sekėsi, nes netikėtai 
atsirado ir priešininkų. Savo seno 
draugo dr. P. Dagio kviečiamas (jis 
tada jau dirbo SLA centre), dar 
1948 m. iš Paryžiaus pradėjau 
rašyti straipsnius TĖVYNEI. Bet 
netrukus Dagys man su apgailesta
vimu praneša, kad vienas labai 
įtakingas SLA sferose veikėjas iš 
Čikagos labai griežtai pasisakė 
prieš mano kaip buvusio „smar
kaus smetonininko“ įsileidimą, ir 
tada paprašė rašyti su kokiu slapy
vardžiu. Nustebau ir „įsižeidžiau“, 
o gal dar kartą kitą taip ir pada
riau. Bet kai netrukus „galutinai 
atimigravau“ Amerikon, tiesiai į 
New Yorką, tai abu SLA vadovai, 
adv. V. Laukaitis ir dr. M. Vinikas, 
iškart mane pakvietė į darbą pačia
me centre tada svarbiausiam užda

viniui — žurnalistiškai talkinin
kauti ir vadovauti naujų narių 
suradimo vajuose, stiprinti saitus 
su Amerikon gausiau atvykstan
čiais lietuviais karo bėgliais iš 
Europos ir t.t.

Toks darbas man buvo įdomus 
ir tartum sekėsi. Galvojau ilgiau 
SLA įstaigoje pasitiksiąs ir ką nors 
daugiau pramoksiąs apdraudų 
biznyje. Tačiau, vos keliems mėne
siams praėjus, vėl tie patys mano 
„politiniai priešininkai“ iš Čikagos, 
ypač „Naujienų“ redaktorius P. 
Grigaitis, griežčiausiai pareikalavo 
mane iš SLA tarnybų atleisti. 
Anuometinis SLA centro įstaigos 
menadžeris dr. Vinikas, diploma
tiškai švelnindamas reikalą, man 
apie tai pranešė su apgailestavimu, 
bet sakėsi kitaip negalįs pasielgti, 
kai atsirado tokia pikta opozicija.

Po to, Juozas ir Valerija Tys- 
liavos noriai pasikvietė į VIENY
BĖS redakciją. Darbas man žino
mas ir būtų „prie širdies“, tačiau 
greit supratau, kad tame „poste“ 
pakenčiamos padėties sau ir šeimai 

neturėčiau, tai be skausmo pats 
pasitraukiau ir ta proga išvykau į 
Los Angeles aplankyti ilgai nema
tyto brolio, ankstyvesnio išeivio, 
dabar čia įsikūrusio. Ir angelų 
miesto stotyje, vos iš traukinio 
išlipęs, patikėkit, pagalvojau: na, 
čia tai aš pasiliksiu ilgam, nepai
sant kas bebūtų. Ir tai jau trumka 
nuo 1949 metų vasaros... Aišku, 
per ilgai, nepateisinamai, ir jūs to 
nesuprasit, kurie arčiau nepažįstate 
Kalifornijos, jos Hollywoodo ir 
apskritai „Laukinių vakarų“ at
mosferos.

Taigi, dėl politiškai ideologi
nių, gal geriau sakyti — dėl paniš
kai vaikiškų kaprizų mano ryšiai ir 
darbas SLAnaudai turėjo nutrūkti. 
Bet vis tiek likausi jo nariu, vis 
priklausau Los Angeles padaliniui, 
teigiamai vertinu šios organizacijos 
įnašus ir naudingą vaidmenį ypač 
mūsų ankstyvesnės tautinės bend
ruomenės gyvastingumui išlaikyti. 
Tačiau ir TĖVYNES laikraštis 
vėliau niekad nesistengė palaikyti 
žurnalistinių ryšių su manimi, kai 
kada dargi koks jos bendradarbis iš 
Čikagos mane gnybtelėdavo. Kaž
kas pradėjo keistis į šiltesnę pusę 
tik tada, kai čia atsirado mano 
senas bičiulis ir profesijos kolega 
Vytautas Kasniūnas.

Bet dėl amžiaus naštos ir kito
kių darbų gausos aš jau nebegalė
siu žadėtis tapti uoliu talkininku. 
Tačiau labai ir labai sveikinčiau, 
jei SLA nariai ir vadovybė sukrus
tų TĖVYNĘ vėl atgaivinti, kaip 
storesnį, dažnesnį ir energingesnį 
laikraštį, dargi kaip savaitraštį, 
kada ir koks dar prieš karą jis 
buvo įdomus ir svarus redaktoriaus 
Stasio Vitaičio laikais. Tik pažvel
kit, kaip nyksta lietuviški laikraš
čiai Čikagoj, Bostone, Hartforde, 
Mahanojaus respublikoje, pačiame 
New Yorke. Pats laikas nepasi
duoti, neiškrikti, o rezistuoti!

Stiprus ir gerų rašytojų raštais 
pripildytas spaudos organas, t.y. 
laikraštis kiekvienai grupei ar 
organizacijai visada teikia daug 
paspirties, gyvybės, įkvėpimo ir 
pasitikėjimo bet kuriai veiklai 
plėsti ir jos vaidmeniui įprasminti.

Bronys Raila
KITOKIOS LIETUVOS ILGESYS

Pagaliau ir aš norėčiau šiandien švęsti vieną 
man mielą sukaktį. Ji savotiška, kitaprasmė, ir gal 
nekuklu pačiam ją priminti. Bet man ji labai brangi 
ir neišgalvota: šiandien kalbu jum Laisvės radijo 
bangom lygiai antrąjį šimtą kartu.

Pirmasis šimtas tų kalbų, kurias iškiliau pavadi
nau prakalbom, prieš trejetą metų buvo išleistas 
Amerikoje atskiru rinkiniu ir pavadintas „Vaivos 
rykštė.

Užsienio lietuvių spauda ir skaitytojai tą „rykš
tę“ sutiko, bendrai paėmus, ne piktai, o itin teigia
mai. Nestigo manlink atsiskalavusių palankių balsų 
bei pageidavimų ir iš klausytojų, kuriem, deja, ne 
visada pavyksta išgirsti mano žodžius, nes mūsų 
transliacijas trukdo sovietiniai radijo parpliai.

Tas klausytojų ir skaitytojų palankumas, kaip ir 
mano darbo prasmė, šiltai guodė, skatino nesustoti, 
toliau 'tęsti, perdaug nenusivilti dėl kliūčių ar 
neišvengiamų sunkumų...

Sovietiniai Lietuvos žurnalistai ne kartą už tai 
mane yra pagerbę skambiais krikštažodžiais, kaip 
„kraštutinis antikomunistas“, „įsisiautėjęs antitarybi- 
ninkas“, „bastūnas be jokios tėvynės“ ir dar kito
kias.

Aš nuolat, o ypač per pastaruosius dešimtme
čius domėjausi savo gimtosios tėvynės Lietuvos 
likimu ir reikalais, jos kintantį gyvenimą stengiausi 
pažinti iš laikraščių, knygų, taipgi iš Kremliaus 

valdoviškų įsakų, kaip ir iš vietinės kompartijos 
tijūnų, janičarų, oportunistų, patriotų ir kankinių, 
pogrindžio spaudos ir gyvų pokalbių su tautiečiais 
— iš visokių, kiek tik pasitaikydavo tam palankių 
progų.

Siame kakofoniškai rėžiančių balsų ūžesy 
pirmiausia rūpinaus nuplėšti vis kartojamų sovieti
nių melų ir klastočių luobus, apvalyti nuo jų teršalų 
gražią ir garbingą nepriklausomos Lietuvos praeitį, 
kritiškai įvertinti ištisą gniūžtę dabartinių Lietuvos 
gyvenimo problemų, kartais pridėti vieną kitą 
išeivijos lietuvių gyvatos ir vilčių akimirką...

Ir kai šiandien peržvelgiu šį labai vingiuotą 
taką, neslėpsiu: mane neatsiginamai užlieja tėvynės 
Lietuvos ilgesys, užburiantis ir pripildantis sielą, 
kažkoks daug stipresnis negu ankstyvaisiais klajonių 
metais.

Daugiau!
Už tų šiurkščių ir tragiškų, kai kada tiesiog 

pamišėliškų reginių, anapus tų sielvartų, palūžimo 
mizerijų, atėjūnų arogancijos, ironijų, skausmų ir 
priespaudos, — už visos tos okupacinės slėgties 
virbų aš jusdavau ir kaskart stipriau juntu drauge ir 
jūsų šventosios ugnies šildomą dvasią, drąsinančią 
tautinę jėgą, jūsų atsparumo protestą, tautos laisvės 
irlaimėsnesutramdomassvajones.begalinįgaivalin- • 
gąjlgęsi^

Kokį ilgesį? Kokio gyvenimo? Kokios Lietuvos?
Ilgesį kitokios Lietuvos negu ta, kurią 

mum užkorė kerštingas likimas ir svetimųjų tiro
niška letena.

Ilgesį laimingesnės ir gražesnės Lietuvos dar ir 
už tą, kurią griovė ir sugriovė užgrobikų kariauna, 
rytų didvalstybės imperializmas ir saujelė tam 
talkininkaujančių mūsų pačių dvasios vargšų.

Drąuge su jumis juntu ilgesio skrydį laisvos, 
nepriklausomos, savarankiškos, lietuviškai broliškos 
Lietuvos, kurią atkurs iš naujo klestėti sveika ir 
garbinga lietuvių tauta.

Mes iš užsienio, kurie per dešimtmečius nepa
vargdami gyvenom jūsų pragiedruliais ir sielvartais, 
niekad neatskilsim, visada padėsim skleistis busimo
sios Lietuvos sapno žiedui...

Tad susijunkim bendro idealo ir svajonių 
dermėje.

Stiprėkim ilgesiu
kitokios,
gražesnės,
laisvos
Lietuvos. —
„Tas laisvės nevertas, 
kas negina jos“...

• 1982.XII.31 Bronys Raila



4 1994 METAI, GEGUŽĖ'MAY 92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- "TĖVYNĖ"

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS

METINIO SUVAŽIAVIMO

{vykusio 1993 m. rugsėjo 27-29 d.d.

307 W. 30th SL 
New York, NY 10001

PROTOKOLAS
PIRMOJI SESUA

1. SLA Pildomosios Tarybos metinį suvažiavimą atidarė SLA 
Prezidentas dr. Vytautas P. Dargis 1993 m. rugsėjo 27 d. 10 vai. ryto, SLA 
Centro patalpose 307 W. 30th St. New York, NY.

2. Prezidentas gražiais žodžiais pasveikinęs, pasidžiaugė, kad suvažiavo 
visi kviestieji Jodomosios Tarybos nariai. Pakvietė susikaupimo minute 
pagerbti pastaraisiais metais mirusius SLA Pildomosios Tarybos narius: 
buv. prez. Povilą Dargj ir buv. iždininkę Kristiną Austin. Po to pakvietė 
sekretorę Genovaitę Meiliūnienę atlikti vardošaukį. Suvažiavimo pirmoje 
sesijoje dalyvavo:

Prezidentas —
Viceprezidentas —
Sekretorė —
Iždininkas —
Iždo Globėja —

Vytautas P. Dargis, MD 
Vytautas Kasniūnas 
Genovaitė Meiliūnienė 
Prof. dr. Jokūbas Stukas 
Nellie Bayoras-Romanas

Neatvyko Kazys Bobelis, MD SLA daktaras kvotėjas ir Josephine 
Miller iždo globėja.

Sekretorė Genovaitė Meiliūnienė perskaitė iš abiejų gautus, iš pareigų 
atsistatydinimo raštus. Dr. Bobelis atsistatydino, nes išvyko gyventi į 
Lietuvą, kur buvo išrintas Respublikos Seimo nariu. Josephine Miller 
atsistatydino susilpnėjus sveikatai.

Visi SLA Pildomosios Tarybos nariai pareiškė nuoširdžią padėką dr. 
Kaziui Bobeliui ir Josephine Miller už malonų bendradarbiavimą ir atliktus 
darbus.

3. Svarstant apie naujų SLA Pildomosios Tarybos narių rinkimą 
(pagal SLA Konstituciją), SLA viceprezidentas Vytautas Kasniūnas pasiūlė 
Daktarą Kvotėją rinkti dr. VYTAUTĄ TAURĄ. Pasiūlymą parėmė prof, 
dr. Jokūbas Stukas. Pravedus balsavimą, Vytautas Tauras, MD vienbalsiai 
buvo išrinktas SLA Pildomosios Tarybos Daktaru Kvotėju.

4. Svarstant SLAIždo Globėjo rinkimus, suvažiavimo dalyviai atkreipė 
dėmesį, kad 1991 m. SLA Pildomosios Tarybos rinkimuose į Iždo Globėjo 
vietą kandidatavęs inž. Stasys Virpša, didžiausios Chicagos SLA 322 
kuopos pirmininkas, buvo išrinktas pirmuoju kandidatu.

SLA sekretorei Genovaitei Meiliūnienei pasiūlius į Iždo Globėjo vietą 
rinkti inž. Stasį Virpšą, parėmė iždo globėja Nellie Bayoras-Romanas. 
Pravedus balsavimą, STASYS VIRPŠA vienbalsiai buvo išrinktas SLA 
Iždo Globėju.

5. Atvykus j SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą naujai išrinktam 
SLA Daktarui Kvotėjui Vytautui Taurui, MD, jo priesaiką priėmė SLA 
prezidentas Vytautas Dargis, MD, asistuojant visiems suvažiavimo 
dalyviams. Buvo pasikeista prasmingų minčių kalbomis.

6. Sekretorė Genovaitė Meiliūnienė pateikė darbotvarkę. Darbotvarkė 
buvo vienbalsiai priimta, reikalui esant pakeičiant numerių tvarką bei 
priimant papildymus.

7. Sekretorė G. Meiliūnienė perskaitė praeito Pildomosios Tarybos 
1992 m. lapkričio 4 d. poseiminj protokolą. Protokolas vienbalsiai buvo 
priimtas be pataisų.

8. Suvažiavimo pirmininko pareigas perėmė viceprezidentas Vytautas 
Kasniūnas ir pakvietė SLA prezidentą dr. Vytautą Dargj atlikti raportą.

SLA Prezidento Raportas

9- Savo raporte Prezidentas Vytautas P. Dargis, MD pabrėžė, kad 
labiausiai dirba ir rūpinasi naujų narių gavimu. Bendradarbiauja spaudoje, 
kalba radijo programose. Taip pat yra Amerikos Lietuvių Tarybos 
vicepirmininkas ir praėjusiais metais buvo ALTo Chicagos skyriaus 
pirmininkas, surengė labai įspūdingą Lietuvos Nepriklausomybės iškilmingą 
75 metu minėjimą. Pagrindinę kalbą minėjime pasakė SLA iždininkas prof. 

Dr. Jokūbas Stukas, kuri visiems labai patiko. Apie tai plačiai rašė spauda 
ir „Tėvynė“. Dr. V. Dargis taip pat yra „Lietuvos Vaikų Vilties“ draugijos 
valdybos narys, tarpininkauja su Masonic ligonine, kuri gydo nemokamai 
iš Lietuvos atvežtus sunkiai sergančius vaikus. Tik pavyzdžiui, neseniai 
vienam vaikui buvo padaryta labai sudėtinga operacija, kainavusi apie 
40,000 dolerių, bet Masonic ligoninė pinigų neėmė. Taip pat jis yra 
Masonų Lietuvių skyriaus pirmininkas. Dėkojo visiems už nuoširdų ir 
malonų bendravimą.

Nellie Bayoras-Romanas pasiūlė žodžiu duotą raportą priimti, parėmė 
prof. dr. Jokūbas Stukas. Prezidento Raportas vienbalsiai priimtas.

10. Prezidentas dr. V. P. Dargis grįžta posėdžiui pirmininkauti ir 
kviečia viceprezidentą Vytautą Kasniūną pateikti savo raportą.

' ■ * f

11. SLA Viceprezidento Raportas

Atliko visus SLA prezidento dr. Vytauto P. Dargio paskirtus darbus. 
Rūpinasi SLA narių vajumi, organizuoja SLA šeimos kuopą. Bendradar
biauja spaudoje. Kalbėjo apie įvairius vajaus reikalus. Yra SLA 222, 
Beverly Shores, Ind. kuopos sekretorius.

N. Bayoras-Romanas įnešė, G. Meiliūnienė parėmė, viceprezidento 
raportas vienbalsiai priimtas.

12. Prezidentas dr. V. P. Dargis kviečia sekretorę Genovaitę Mei
liūnienę pateikti savo raportą.

SLA Sekretorės Raportas

Nuo praeito Pildomosios Tarybos poseiminio suvažiavimo, 1992 m. 
lapkričio 4 d., praėjo beveik vieneri metai.

Kadangi esu Investmentų, Nuosavybės ir Vajaus Komisijose, todėl, be 
mano kaip SLA Sekretorės pareigų, turėjau daug papildomų darbų ir 
rūpesčių.

Nežiūrint visų sunkumų, sumažėjus Centro tarnautojų, SLA 1992 
Metiniai Raportai buvo paruošti ir laiku 1993 m. vasario 27 d. išsiųsti 
Valstijoms, pasirašyti SLA Prezidento, Iždininko ir Sekretorės.

Kadangi esu Nuosavybės Komisijoje, kartu su SLA Prezidentu ir 
Iždininku, pradėjome tartis dėl SLA Seimo nutarimo vykdymo: parduoti 
SLA namą New Yorke ir pirkti kitą New Yorke ar kitur. Kai kurių Seimo 
delegatų buvo pasakyta, kad namas yra blogoje New Yorko vietoje ir yra 
apleistas.

Seime paaiškinau ir dabar noriu pabrėžti, kad SLA namas visuomet 
buvo labai gerai prižiūrimas ir tvarkomas. Nesigailėjau nei laiko, nei darbo, 
kad viską labai rūpestingai sutvarkyčiau. Kai pritrukdavo darbo dienų, 
aukodavau savaitgalių laiką ir ilgus viršvalandžius.

Tiesa, namo antras aukštas liko netvarkytas — neremontuotas. 
Priežastys — kai šalia pradėjo statyti 12 aukštų dangoraižį, namas 
nukentėjo. Buvo atliktas kapitalinis remontas ir SLA namas dabar yra 
saugus. Apie tai gavome iš Miesto Valdybos patvirtinimą.

Antro aukšto, kur randasi Centro įstaiga ir yra svarbiausi rekordai, 
remontas buvo atidėtas. Architektas patarė vienus, antrus metus palaukti, 
kol sienų suskilimai bus stabilizuoti.

Kai paaiškėjo, kad šiuo metu namą parduoti būtų nuostolinga, 
Nuosavybės Komisija nutarė padaryti antro aukšto kapitalinį remontą. 
Buvo pakviestas Susivienijimo žinomas kontraktorius „O’Sullivan & 
Fleming General Contrakting, Ine.“

Daug sunkumų turėjo tarnautojai, norėdami savo eilinius darbus 
perkelti į pirmą aukštą. Man pačiai teko vakarais, šeštadieniais ir net 
sekmadieniais tvarkyti, kad dokumentai būtų saugioje vietoje.

Tuo pat laiku, dar remontui įpusėjus, gavome laišką iš Pensylvanijos 
"Insurance Department" 1993 m. balandžio 12 d., kad Susivienijimas be 
metinių raportų, turi siųsti finansinį raportą kas tris mėnesius, pradedant 
nuo 1993 metų sausio 1 dienos:

"... You are herewith requested to file quarterly statements with 
the Pennsylvania Insurance Department during 1993...

I want to remaind you that our statutes contain no provision 
for the granting of an extension to the above stated filing dates. 
The penalty for late filing of the quarterly statement is the same 
that exists regarding the late filing of the annual statement" ...

Todėl turėjome skubiai ruošti reikalingus duomenis, kaip statistikos, 
taip ir finansinius, ir laiku aktuarui pasiųsti. Tą viską turėjome atlikti, kai 
mūsų visi rekordai buvo vieni antrame aukšte, kiti pirmame. Pirmojo 
bertainio raportai buvo Pennsylvanijos Apdraudos Departamentui išsiųsti 
1993 m. gegužės 12 dieną, pasirašyti prezidento, sekretorės ir iždininko. Be 
to, susidaro papildomos išlaidos aktuarui, ir darbai Centre. Antro bertainio 
raportai buvo laiku paruošti ir išsiųsti. - -

Didžiausi rūpesčiai yra išlaikyti gerame stovyje esamus narius. Daug 
sekretorių paseno, susirgo ar miršta — kuopos lieka be vadovybės. Tuo 
atveju perima tvarkyti SLA Centras. Ir vėl papildomi darbai: pranešti

( Nukelta į 5 psl. )



"TĖVYNĖ" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDe'J;’-L. v 1994 GEGUŽE-MAY .5
• ’ • * - * '*♦*’>*>* v > > <•/>*><4 vW / / / ' <T‘ v W ’ -. %►”

Atkelta iš 4 psi. ) Real Estate insurance and Miscellaneous expenses....................‘9,024.51 
kiekvienam nariui apie jo stovį, ir kad mokesčius laikinai siųstų į Centrą. 
Naujų sekretorių sunku rasti, ir kuopa nyksta. Daug narių būna iš 
sekretoriaus šeimos. Tėvui ar dėdukui mirus, vaikai nenori mokėti

Interest on Bond Purchase ............................................................6,814.37
Fraternal Expenses........................................................................ 4,684.95
Fraternal Sundries Expenses .........................................................  560.31

mokesčių.
Kadangi pradžioje 1993 metų neturėjome metinio suvažiavimo, todėl 

duodu atskaitomybę už pilnus 1992 metus ir dalį šių 1993 metų.

1992 METŲ 
SLA FINANSINIS STOVIS 

ASSETS

199_2
1- Stocks...................................................................................... $ 406,951
2. Bonds...................................................................................... 2,742,148
3. Short Term Federal Securities ............................................... 2,000
4. Real Estate ............................................................................... 83 323
5. Certificate Loans ................................................................ 7,920
6. Cash on hand and deposit ...................................................... 123,303
7. Premiums colected not yet remitted

to Home Office .................................... .. ................................. į 159
8. Investment Income due and accrued .................................... 42,549
TOTAL: .................................................................................... $ 3,409,356

Travel and Expenses ................................................................... 5,828.27
Actuary’s and Notary’s Fees....................................................... 33,484.72
Commission to Organizers.............................................................. 644.70
Commission to Lodge Secretaries................................................ 5,498.19
Postage and Telephone................................................................  7,520.51
Printing and Stationary................................................................  4,706.98
Office Maintenance and Sundries................................................ 3,984.07
Investment Expenses ................................................................... 4,252.44
State Insurance Department’s Fee .............................................. 2,069-80
Pension to Employees................................................................... 4,878.81
Returned premiums and dues ..................................................... 1,940.89
Convention Expenses..............................  11,612.24
TOTAL DISBURSEMENTS .........................................................$ 354,906.67

INVESTMENTS
INCOME: Matured - Called Bonds..................................$ 837,162.50

Closed Money Market Account........................ 99,266.14
Certificate Loan Prine................................. 200.00

. . $ 936,628.64
INVESTED: Bonds Purchased ........................................... $ 472,237.58

Stocks Purchased ........................................... 406,333.87

LIABILITY
$ 878,571.45

1. Reserve for life certificates ............................................. $ 1,572,113
2. Life Certificate Claims.............................................................. 61,598
3. Refund/Dividends/Payable....................................................... 50,000
4. Premiums received in advance ............................................. 17 563
5. Lodge Secretary’s Commission................................................ į ppp
6. General expenses due, taxes, etc.............................................. 2,541
7. Fraternal Fund.....................  59,784
8. Security Valuation Reserves...................................  35,206
9. Reserve for LAA Convention .................................................. 13,543
10. Unassigned Funds............................................................... 1,596,006
T0TAL: ...................................................................................... -$ 3.409,356

1993
INCOME ?

January 1 to June 30, 1993

INVESTMENT INCOME:

SLA SULVANCY /išgales/ pasikeitė sekančiai:
1992 metais ............... 188.01 %
1991 metais 184.50 %
1990 metais ............... 182.05 %
1989 metais ............... 180.32 %

SLA NARIŲ STOVIS 1992 metais
Kuopų turėjome ........................................... 145
Narių turėjome ..............................................3,726
Narių apdraudos suma ..................$2,795,091

Interest on Bonds ................................................................ $ 97,739.14
Interest on Common Stock ....................................................12,719.76
Interest on Certificate Loans...............................................................  450.00
Interest on Bank deposits . ... ;............................................................ 80.28
Interest on Short Term Fed. Securities ...................................... 247.01

$ 111,236.19
MISCELLANEOUS INCOME:
Membership Premiums......................................................... $ 22,739-13
Sundries, Fraternal Fund, Rent etc.............. .. ............................ 2,107.38

$ 24,846.51
TOTAL INCOME ..................................................................... $ 136,082.70

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
INCOME

January 1 to December 31, 1992

INVESTMENT INCOME:
Interest on Stocks ................................................................. $ 13,377.04
Interest on Bonds ...................................................................  225,155.06
Certificate Loan Interest .............................................................. 656.00
Interest on Bank Deposits.............................................................. 1,167.31
Interest on Short Term Fed. Securities .................................... 693-38

$ 241,048.79
MISCELLANEOUS INCOME:
Membership Premiums ..........................................................$ 57,558.79
Sundries, Donations, Widows-Orphans Fund and Rent . . . 4,980.37

$ 62,539.16
TOTAL INCOME ................................................................... $303,587.95

DISBURSEMENTS
January 1 to December .31, 1992

Death Benefits........................................................................ $ 63,845-00
Matured Endowments................................................................. 22,000.00
Cash Surrender........................................................................... 10,837.20
Disability Benefits ........................................................................ 797.50
Salaries to Officers and Employees...........................................  89,946.76
Salaries to Official Publication Employee.................................... 3,562.50
Salaries to Real Estate Employee ................................................ 2,400.00
Social Security, Taxes, Unemployment .........................................8,136.28
Official Publication "Tevyne"..................................................... 26,522.99
Real Estate Taxes........................................................................ 19,352.68

DISBURSEMENTS
January 1 to June 30, 1993

Death Benefits....................................................................... $21,521.00
Matured Endowments..........................................^j.................. 10,500.00
Cash Surrenders .......................................................................... 3,009-27
Disability Benefits .......................................................................... 978.75
Salaries to Officers and Employees........................................... 44,159-12
Salaries to Official Publication Employee.................................... 1,800.00
Salaries to Real Estate Employee ................................................ 1,200.00
Social Security, Taxes, Unemployment .........................................3,610.68
Official Publication "Tėvynė".......................................................  7,406.22
Real Estate Taxes...........................................................................10,001.94
Real Estate Insurance and Miscellaneous expenses...................  5,004.34
Real Estate Home Improvement................................................ 24,500.00
Fraternal Expenses..........................................................................  477-71
Fraternal Sundries Expenses .......................................................... 156.00
Travel and Expenses ...................................................................... 743.70
Actuary’s and Notary’s Fees....................................................... 25,771-28
Postage and Telephone...................................................................3,177.77
Printing and Stationary................................................................. 1,792-34
Office maintenance and sundries..................................................  280.18
Commission to Lodge Secretaries................................................ 5,038.54
Investment expenses ................................................................... 125-00
Accures Interests on Bond Purchase.............................................. 444.63
Commission on Common Stock Purchase .................................... 1,451-45
State Insurance Department’s Fee .............................................. 2,206.00
Supreme Bonds, Worksman’ Compansation.................................. 536.74
Returned premiums and dues .......................................................... 414.14
Pension to Employees................................................................. 1,465.08
TOTAL DISBURSEMENTS .........................................................$ 177.771-88

( Nukelta į 6 psi. )



r v > >•
6 1994 METAI, GEGUŽĖ-MAY 92 METŲ SUKAKTIS Seniausias pasaulyje lietuvių laikraštis- "tėvynė"
( Atkelta iš 5 psl. )

INVESTMENTS
INCOME: Matured - Called Bonds..................................... $ 276,000.00

Certificate Loan Principal ................................... 120.00
$ 276,120.00

INVESTED: Bonds Purchased ................................................$ 175,291.25
Common Stock Purchased................................... 97,937.50
Certificate Loan to member.............................. 1,200.00

$ 274,428.75

u

Piniginį stovį patieks SLA Iždininkas savo raporte. Dėkoju Pildomajai 
Valdybai už nuoširdų bendradarbiavimą. Turiu vilties, kad mano kadencijai 
pasibaigus, rasite tinkamą asmenį toliau stiprinti mūsų Susivienijimą.

Genovaitė Meiliūnienė
SLA Sekretorė

Sekretorės raportą priimti pasiūlė Nellię Bayoras-Romanas, parėmė 
Vytautas Kasniūnas. Pildomoji Taryba sekretorės raportą vienbalsiai su 
pagyrimu jį priėmė, ir visi jos atlikti darbai patvirtinti, o transakcijos buvo 
ratifikuotos.

Sekretorės raportą priimant, Pildomosios Tarybos narių buvo prisiminta 
jos sumani ir energinga veikla, kai buvo vykdomi kiti SLA namo remonto 
darbai, ypatingai, kai statant šalia dangoraižį, skaudžiai nukentėjo SLA 
namas. Anot a.a. buv. ilgamečio prezidento Povilo Dargio, visi laimėjimai, 
kovojant su statybininkais ir advokatais, buvo atsiekti dėka sekretorės G. 
Meiliūnienės. Čia išryškėjo jos įgytos ekonomijos studijos.

13. Prezidentas dr. V. P. Dargis kviečia SLA Iždininką prof. dr. 
Jokūbą Stuką pateikti savo raportą.

SLA Iždininko Raportas

SLA Iždininkas prof. dr. Jokūbas Stukas dėkojo SLA sekretorei už 
nuoširdžiai malonų bendradarbiavimą, glaudų darbą. Gražiai sutinkame, 
malonu dirbti, įvertinant jos inteligenciją ir labai gilų, plataus masto visų 
reikalų žinojimą, supratimą.

Vytautui Kasniūnui pasiūlus, Nellie Bayoras-Romanas parėmus, 
iždininko raportas vienbalsiai priimtas.

14. Prezidentas dr. V. P. Dargis kviečia SLA Iždo Globėją Nellie 
Bayoras-Romanas patiekti savo raportą.

SLA Iždo Globėjos Raportas

SLA Iždo Globėja savo raportp pabrėžė, kaip plačiai dirba su SLA 
kumpomis ir nariais. Jos visuomeninė veikla taip pat labai šakota ne tik 
lietuvių, bet ir amerikiečių tarpe. Taip pat plačiai veikia ir bendrauja su 
kitų tautų kilmės žmonėmis, pav., Tautų Festivalį rengiant ir kt.

Kaip iždo — globėja patikrino visus SLA dokumentus iki 1993 m. 
birželio galo.

Iždo Globėjos padarytą raportą pasiūlė priimti G. Meiliūnienė, parėmė 
dr. J. Stukas. Raportas vienbalsiai priimtas.

15. Prezidentas dr. Vytautas P. Dargis, pirmąją sesiją, kuri tęsėsi be 
pertraukos, uždarė 1993 m. rugsėjo 27 d. 4 vai. po pietų, pranešdamas, kad 
antroji sesija prasidės rytoj, 1993 m. rugsėjo 28 dieną, toje pačioje vietoje.

ANTROJI SESIJA

16. Prezidentas dr. V. P. Dargis Pildomosios Tarybos antrą sesiją 
atidarė 10 vai. ryto, 1993 m. rugsėjo 28 d. SLA Centro patalpose, 307 W. 
30th St., New York, NY.

17. SLA Sekretorė G. Meiliūnienė atliko vardošaukį. Atroje sesijoje 
dalyvavo:

Prezidentas — Vytautas P. Dargis, MD
Viceprezidentas — Vytautas Kasniūnas
Sekretorė — Genovaitė Meiliūnienė
Iždininkas — Prof. dr. Jokūbas Stukas
Iždo Globėja — Nellie Bayoras-Romanas
Daktaras Kvotėjas — Vytautas Tauras, MD

50,000 Bell Telephone of PA 6.125% 
Maturing March 15, 2003

49,750.00 144.62

50,000 Bellsouth Telec. 6.375% 
Maturing June 15, 2004

50,687.50 115.10

50,000 Federal Home LN MTG Corp. 
7%, Maturing February 15, 23

50,000.00 281.94

80,000 Federal Natl MTG Assn 7% 
Maturing April 25, 2023

80,000.00 45111

25,000 Southwestern Bell Tel. 5.75% 
Maturing Septmeber 1, 2024

25,062.50 111.81
______ 666

333,000

Shares
330,353-75 1,289.49

Shares Mokėjome Commission
$500 American Tel & Tel Co. 

Price 62
$31,000.00 $438.50

700 International Business 
Machines Corp. Price 53 1/8

37,187.50 482.43

1,000 Philadelphia Electric Co.
Price 29 3/4

29,750.50

$ 97,937.50

456.40

$ 1,377.33

Matured & Called Bonds
1993 m. sausio 1 iki rugsėjo ,30 d.
Matured Principal Recieved

USA Treasury Notes 8.75% $50,000
Arkansas Power & Light 4.375% 25,000
USA Treasury Notes 10.875% 50,000
USA Treasury Notes 7-375% 25,000
General Tel. Co. of California 4.375% 50,000
USA Treasury Notes 10.125% 50,000

$250,000

Called
Received

Principal Accr.%
Krafto Corp S F Debs 8.375% $25,000 $402.60
Maturity 4/15/2004

Public Service Elec & Gas Co. 7% 1,000 6.30
$25,000 Maturing 6/1/98
Called partial Principal

USA Treasury Bond 4.125% 8,000
Maturity 5/15/94

Northwester Bell Tel.Co. 7-500 50,000 1,000
Maturity 4/1/05, plus par 102%

General Service Admin. 8.125% 50,000 630
Maturity 7/31/03, plus par 101.26

General Service Admin. 8.125% 20,000
Maturity 7/31/02

General Service Admin. 8.100% 20,000 252
Maturity 7/31/03, plus par 101.26

Carolina Power & Light 4.500% 25,000
Maturity 7/1/94  

$199,000 $ 2,512

Pastaba: 1992 metų pilnas investmentų
raportas tilpo Priešseiminiame 
protokole 1992 m. lapkričio 1 d.

Investmentų reikalais dar plačiai kalbėjo dr. Vytautas P. Dargis ir prof. 
Jokūbas Stukas.

Raportą priimti pasiūlė dr. Vytautas Tauras, parėmė Nellie Bayoras- 
Romanas. Investmentų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir nutarta 
ateityje atsisakyti nuo stakų pirkimo, nes jau 1992 metais pirkome šešis 
"Common Stock" — $406,951.

Investmentų Komisijos Raportas

18. /Dr. V.P. Dargis, G. Meiliūnienė, Prof. J. Stukas/ 
Pagrindinį pranešimą padarė sekretorė G. Meiliūnienė:

Nuo 1993 metų sausio 1 iki rugsėjo 30 
Nupirkti Bonai ir Shares

Bonds
Par Value Mokėjome Accured %

$75,000 ILS. Treasury Notes 6.125% $74,853-75 $184.91
Maturing January 15, 2000

19. Nuosavybės Komisijos Raportas
(Dr. V. P. Dargis, G. Meiliūnienė, Prof. J. Stukas)

Plačiai kalbėjo prof. Jokūbas Stukas, pabrėždamas, kad sekretorė G. 
Meiliūnienė atliko didelį darbą, parodydama daug sumanumo, energijos, 
išgyvendama daug rūpesčių, kad keliant laikinai įstaigą iš antro aukšto į 
pirmo aukšto patalpas, nenukentėtų darbas. Šiuo metu, ir artimojoje 
ateityje, turimą SLA šamą negali ma parduoti, Manhatene statyba sustojusi. 
Namo kapitalinio remonto darbas atliktas gerai.

Sekretorė G. Meiliūnienė pateikė smulkias remonto darbų išlaidas, ir 
kalbėjo apie atliktus kontraktoriaus darbus. Buvo sudėtos naujos sienos,

( Nukelta Į 7 pel. )



I EVYNE" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD WIDE 1994 GEGUŽE-MAY 7

( Atkelta iš 6 psi. )
.. k lubos, padidintas sekretorės kambarys — prijungtas vienas mažas 

kambarys, atliktas dažymas, įdėtas kilimas. Viso $30,500.
Visi pareiškė padėką sekretorei už atliktą darbą, taip pat ir įstaigos 

tarnautojoms. Diskusijoje dalyvavo Visi posėdžio dalyviai ir vienbalsiai 
nutarė SLA namą neparduoti.

Nellie Bayoras-Romanas įnešus, Vytautui Kasniūnui parėmus, 
Nuosavybės Komisijos Raportas vienbalsiai priimtas ir visi darbai bei 
išlaidos ratifikuotos.

20. Tautos ir Kultūros Komisijos Raportas 
(Dr. V. P. Dargis, V. Kasniūnas)

Pranešimą padarė dr. Vytautas P. Dargis, pabrėždamas kad komisijos 
nariai aktyviai dalyvauja ALTe, Balfe ir kitose bendrinėse organizacijose. 
Dalyvavimas surištas ir su SLA veikla, kur tik galima apie Susivienijimą 
kalbant. Dr. V. P. Dargis yra ALTo Valdybos vicepirmininkas.

Ši sesija buvo ilga, nes šis raportas dalinai rišasi su sekančiu dienotvar
kės punktu, kur bus tariamasi SLA Vajaus reikalu.

21. Antrąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją prezidentas dr. 
Vytautas P. Dargis uždarė 3 vai. p.p., pranešdamas, kad trečioji sesija 
prasidės rytoj, 1993 m. rugsėjo 29 d., 10 vai. ryto šioje pačioje vietoje.

TREČIOJI SESIJA

22. Trečiąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją prezidentas dr. 
Vytautas P. Dargis atidarė 1993 m. rugsėjo 29 d. 10 vai. ryto, SLA Centro 
patalpose 307 W. 30th St., New York, NY 10001.

23. Prezidentas kviečia sekretorę atlikti vardošaukį. Sesijoje dalyvauja: 
prezidentas dr. Vytautas P. Dargis, viceprezidentas Vytautas Kasniūnas, 
sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, iždininkas prof. dr. Jokūbas Stukas, iždo 
globėja Nellie Bayoras-Romanas ir daktaras kvotėjas Vytautas Tauras, 
MD.

24. Pasikeitus SLA Pildomosios Tarybos sudėčiai vienbalsiai nutarta 
sudaryti sekančias Komisijas:

25.

1. Investmentų Komisija:
Dr. Vytautas P. Dargis
Genevieve Meiliūnas
Prof. dr. Jokūbas Stukas

2. Nuosavybės Komisija:
Dr. Vytautas P. Dargis
Genevieve Meiliūnas
Prof. dr. Jokūbas Stukas

3. Tautos ir Kultūros Reikalams Komisija:
Dr. Vytautas P. Dargis
Vytautas Kasniūnas
Nellie Bayoras-Romanas

4. Ateivių Komisija:
Dr. Vytautas P. Dargis
Vytautas Tauras
Stasys Virpša

5. Moksleivių Komisija:
Vytautas Kasniūnas
Dr. Vytautas Tauras
Stasys Virpša

6. Vajaus Komisija:
Dr. Vytautas P. Dargis
Vytautas Kasniūnas
Genevieve Meiliūnas
Prof. dr. Jokūbas Stukas
Nellie Bayoras-Romanas
Stasys Virpša
Dr. Vytautas Tauras

VAJAUS REIKALAI

Vajaus reikalais pranešimą padarė sekretorė Genovaitė 
Meiliūnienė.

SLA Naujas Vajus pavadintas „SLA Žengiantį Antrąjį Šimtmetį“ 
prasidėjo nuo 1990 metų sausio 1 dienos pagal naujas „1980 CSO“ 
Mokesčių Lenteles.

Pagal Apdraudos Departamentų reikalavimą ir vėl nuo 1993 
metų turėjome pakeisti mokesčių lenteles „1980 CSO — 1993 
version“ — mokesčiai vyrams ir moterims skirtingi. Ir vėl turėjome 
paruošti naujas lenteles, kas ir buvo Centre atlikta.

Pildomoji Taryba, atsiklausius aktuaro ir Seimui pritariant priimti 
narius iki 75 metų amžiaus, „Tėvynėje“ narių žiniai paskelbė, šio turinio 
Vajaus taisykles su nauju vajaus pavadinimu

SLA „Sėkmingai Žengiant į Antrąjį Šimtmetį“

SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS

SIEKDAMI SUSTIPRINTI ORGANIZACIĮĄ IR PAGYVINTI JOS VEIKLĄ, NUO 1993 
METU SAUSIO 1 DIENOS SKELBIAMAS NAUĮAS NARIU PRIRAŠYMO VAĮUS, 
PAVADINTAS:SLA "SĖKMINGAI ŽENGIANT I ANTRAI! ŠIMTMETI"

Šiuo Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems nariams, taip 
ir esamiems nariams, užpildžius NON-MEDICAL/be sveikatos patikrinimo/ 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių 
Lenteles /1993 Versijos/:

1. Viso Amžiaus mokama - "Ordinary Life"
2. 20 Metų Mokama-Viso Amžiaus - "Twenty Payment Life"
3. Vienkartiniai sumokami mokesčiai - "Single Premium"

Si nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir jaunuoliams
4. Akcidentalinė Apdrauda tokioje sumoje, kokioje narys yra 

apsidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams 
akcidentalinės apdraudos neduodamos.

Be sveikatos patikrinimo "Non Medical" apsidrausti gali:
Nuo 1 iki 75 metų - $1,000 - $5,000

Su gydytojo pažymėjimu-"Medical Examiner’s Report" glima 
apsidrausti iki $10,000
Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai.

Taip pat duodama nauja pigi "TERMINUOTA" apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.
Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus.

Apdraudos suma negali būti:
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,000

■■ ■• — 1 • ng,1' .......................................... 1 1 11        

BROLIAI IR SESĖS, KVIEČIAME JUS VISUS ISŲUNGTI l NAUJĄ 
NARIŲ PRIRAŠYMO VA JŲ.

SUSIVIENIJIMO STIPRYBĖ-NARIŲ GAUSYBĖ
SLA PILDOMOJI TARYBA

Susivienijimo sekretorė plačiai paaiškino Pildomosios Tarybos nariams 
apie dabar ir praeityje duodamas apdraudas. Taip pat paaiškino, kad 
naujos mokesčių lentelės skirtingos moterims ir vyrams.

Apie Vajaus naujų narių verbavimą pasisakė visi Pildomosios Tarybos 
nariai.

Taip pat buvo svarstomi atlyginimai organizatoriams. Nellie Bayoras- 
Romanas pasiūlė, parėmė dr. Vytautas Tauras Pildomoji Taryba vienbalsiai 
Vajaus raportą priėmė ir nutarė organizatoriams nuo 1993 metų už įrašytus 
naujus narius atlyginti 50% metinių mokesčių (reguliarios ir terminuotos 
apdraudos), o už "Single Premium" įrašytus narius mokėti 8% nuo gauto 
vienkartinio mokesčid.

26. Svarstant kaip pagyvinti SLA veiklą ir vajų, Vytautui Kasniūnui 
įnešus, dr. Jokūbui Stukui parėmus, vienbalsiai nutarta duoti skelbimus 
spaudoje ir per radio programas ir išlaidas apmokėti iš SLA Iždo.

27. Sekretorė G. Meiliūnienė supažindina iš aktuaro gautą raportą 
"Actuarial Report on 1992 Year Operations", kuriame aktuaras rekomen-- 
davo gauti daugiau naujų narių — "Alliance needs new business. However 
members should have full confidence that all claims can be paid as they 
arise".

28. Sekretorė G. Meiliūnienė perskaito iš aktuaro gautą pasiūlymą 
"Conversion Program", kuri pareikalautų papildomų darbų Centre ir 
išlaidas aktuarui. Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė susilaikyti nuo 
konversijos iki kito Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

29. „Tėvynės“ laikraščio reikalu kalbėjo redaktorius Vytautas 
Kasniūnas. Dėl sunkaus kojos sužeidimo ir po to sekusios didelės 
operacijos, laikraštis vėlavo, bet dabar vėl viskas grįžta į seną vagą. Kvietė 
narius aktyviai bendradarbiauti spaudoje. Mūsų leidžiamo organo reikalu 
buvo ilgokai kalbėta, pasitarta.

Dr. Jokūbui Stukui įnešus, Nellie Bayoras-Romanas parėmus, 
„Tėvynės“ redaktoriaus pranešimas vienbalsiai priimtas su padėka. 
Palinkėta ištvermės.

30. Sekretorė G. Meiliūnienė smulkiai paaiškino, apie SLA Dividentų 
Sąskaitą Mellon Bank, Philadelphia, PA: Pagal Pildomosios Tarybos 
nutarimą ir SLA aktuarui Robert Bruce pritariant, 1991 metais dividen
dams bufo paskirta $50,000:

( Nukelta į 8 pel. )



« 1994 METAI, GEGUŽĖ-MAY 92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- TĖVYNĖ"
( Atkelta iš 7 psl. )

Nariams išsiųsti čekiai sumoje............... ................................ $41,913.89
Aktuarui, kompiuteriui ir
viršlaikis Centro tarnautojams..................................................... 3,794.95

Išmokėta viso ........................................................................... $45,708.84

Liko nepanaudota............................................................................4,291.16
Nariams išsiųsta ........................................... $41,913.89
Iškeista ............................................................. 38,522.91
Liko neiškeistų .............................................................................$ 3,390.98

Balansas Banke........................................................................... $7,682.14

Dr. Jokūbui Stukui įnešus, G. Meiliūnienei parėmus, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai nutarė dividendų likutį $7,682.14 perkelti į SLA Fratemalinį 
Fondą ir uždaryti Dividendų Sąskaitą. Reikalui esant nariams neiškeistų 

•čekių sumas mokėti iš Fraternalinio Fondo.

31. Sekretorė G. Meiliūnienė pranešė, kad visi išmokėjimai išmokomi 
iš Apdraudos "Mortuary" Fondo, gi ligoje pašalpos iš ligoje pašalpos fondo, 
nes turime dvi sąskaitas: "Mortuary" ir "Disability".

Kadangi ligoje duodama pašalpa Susivienijime nėra sveikatos draudi
mas "Health Insurance" tik kaip papildoma pagalba nariams prie turimos 
gyvybės apdraudos, todėl Banke "Disability" sąskaita $6,732.41 uždaryta ir 
pinigai 4/5/93 perkelti į "Mortuary" Fondą. Ištrauka iš Pennsylvanijos 
Department© egzaminierių raport:

"... The Alliance does not whrite health certificates. Premiums are 
generated only as an adjunct to life certificate...
This matter has been discussed with management and the actuary, 
and this liability be eliminated in future annual statements, and any 
needed reserves will be included with the aggregate reserves for 
life insurance". ...

Vytautui Kasniūnui įnešus, dr. Jokūbui Stukui parėmus vienbalsiai 
nutarta minėta ligoje pašalpos transakciją ratifikuoti.

32. Seimo nutarimo-pageidavimo vykdymas SLA namo reikalu. SLA 
namo 307 W. 30th St., New Yorke pardavimo ir pirkimo naujo namo 
reikalu Pildomoji Taryba turėjo daug pasitarimų laiškais ir telefonu. 
Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė SLA namą šiuo metu neparduoti ir 
apie tai painformuoti SLA narius Tėvynėje.

33. Sekretorė G. Meiliūnienė pranešė, kad SLA 75 kuopos, Los 
Angeles, CA sekretorius Juozas Gedmintas pasitraukė iš sekretoriaus 
pareigų dėl senatvės ir sveikatos. Kuopą tvarkyti turėjo perimti SLA 
Centras. Naujo sekretoriaus negalėjome surasti. Kuopos narys Victor 
Vidugiris mėgino kaip nors kuopos valdybą sudaryti, bet ir jam nepasisekė.

Tarpininkaujant p. Vidugiriui gavome nuorašą laiško Advokato Baldo 
M. Kristovich rašyto 1991 m. gruodžio 5 d. Juozui Gedmintui, kad kuopai 
yra paliktas palikimas Delphine Leimonas $1,054.22. Kadangi kuopa 
neturėjo Banke sąskaitos p. Vidugiriui- patariant advokatas Baldo M. 
Kristovich, Esquire su raštu atsiuntė čekį $1,054.22 išrašytą "Lithuanian 
Alliance of America, Chapter 75, Los Angeles". Čekis 1992 m. gruodžio 31 
d. buvo deponuotas j SLA "Mortuary Fund", su sąlyga, kad minėti kuopos 
pinigai bus kuopai grąžinti.

34. Sekretorė G. Meiliūnienė supažindina Pildomąją Tarybą su gautu 
iš aktuaro pensijos stoviu "Pension Plan of Lithuanian Alliance of America
— Actuarial Valuation Report Year Ending December 31, 1992". Plano 
"assets" 1993 m. sausio 1 d. buvo $208,875.

Tarnautojai, išdirbę pilnus metus įtraukiami į SLA Pensijos planą. 
Apskaičiuojamas 1.0% nuo vidutinio mėnesinio atlyginimo padauginas iš 
išdirbtus metus. Išdirbęs 3 metus tarnautojas gauna 20% pensijos, 4 metus
— 40%, 5 metus — 60%, 6 metus — 80%, 7 metus ar daugiau — 100%.

Pensijos Planą išlaiko Susivienijimas, tarnautojai neprisideda, todėl kol 
jie dirba pensijos negali gauti nežiūrint, kad yra virš 65 metų amžiaus.

35. Gautas laiškas iš Pennsylvanijos Insurance Department© (1993 m. 
rugpjūčio 4 d.). Kadangi buvo reikalingi aktuaro paaiškinimai, todėl 
atsakymą davė pats aktuaras, 1993 m. rugpjūčio 26 d., pritariant SLA 
prezidentui, sekretorei ir iždininkui.

Perskaičius aktuaro atsakymą Nellie Bayoras-Romanas įnešus, Vytautui 
Kasniūnui parėmus, vienbalsiai nutarta aktuaro atsakymą ratifikuoti.

36. Sekretorė pranešė, kad kas metai tarnautojams buvo duodama 
Kalėdinė dovana "X-mas Gratuities". 1992 metais išleista $750.00, tik 
tarnautojoms, paštininkams.

Nellie Bayoras-Romanas įnešus, Vytautui Kasniūnui parėmus, 
vienbalsiai nutarta minėtą išmokėjimą ratifikuoti.

37. G. Meiliūnienei įnešus, dr. Jokūbui Stukui parėmus, vienbalsiai 
nutarta tarnautojoms pakelti algą — išlyginti apie 5% nuo 1993 m. spalio 
1 dienos.

38. Prezidentas dr. Vytautas P. Dargis trečiąją Pildomosios Tarybos 
sesiją uždarė 1993 m. rugsėjo 29 d. 5 vai. p.p. ir kartu uždarė Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą.

Dr. Vytautas P. Dargis
SLA Prezidentas

Genovaitė Meiliūnienė
SLA Sekretorė

Ne tokios kančių 
istorijos laukėm

IŠTRAUKOS IŠ SPAUDOS

HENRIKAS PAULAUSKAS, 
Vilnius

Pasirodė knygynuose doku
mentų rinkinys “Lietuvos kovų 
ir kančių istorija” I t., kurį pa
ruošė Lietuvos istorijos insti
tutas, o išleido Mokslo ir enci
klopedijų leidykla, finansuo
jant Pasaulio lietuvių bend
ruomenei. Kaip rašoma paant
raštėje, tai knyga apie Lietu
vos gyventojų trėmimus 1941, 
1945-1952 m.

Įžanginiame žodyje PLB val
dybos pirm. Bronius Nainys 
rašo, kad jie “. . . užsimojo įvyk
dyti seniai puoselėjamų sva
jonę, didįjį uždavinį - parū
pinti Lietuvos kovų ir kančių 
istoriją ir visos išeivijos var
du padovanoti ją Lietuvai”.

Tikslas kilnus, tik kaip jis 
vykdomas, kieno rankomis ir 
koks rezultatas?

Šią knygą ruošė ir dokumen
tus parinko buvę žymiausi so
vietiniai istorikai: Vanda Ka- 
šauskienė (buvusi LKP CK par
tijos istorijos instituto ir archy
vo direktorė), socialistinės 
visuomenės laikotarpio spe
cialistas ir partiečių mokyk

los dėstytojas Henrikas Ša- 
džius ir kt. Sakykime, jie ge
rai žino SSSR okupacijos Lie
tuvoje lajkotarpį ir galėjo pa
rinkti būdinguosius dokumen
tus, juos paaiškinti, komentuo
ti, atskleisti esmę, kas slepia
si už demagogiškų eilučių. De
ja, nei paaiškinimų, nei ko
mentarų nėra. Tai gal patys do
kumentai tokie aiškūs, kad net 
nereikia jų aptarti?

Deja, deja. Žmonėms, neper
gyvenusiems tų laikų, patiems 
nebuvus liudininkais, daug kas 
liks neaišku ir nesuprantama. 
Dokumentai parinkti taip, tar
si jie pateisintų visas sovieti
nės vyriausybės ir kompartijos 
represines priemones, net 
konstatuotų tam tikrų “tiesos 
ir humaniškumo” siekimą kru
vino pasipriešinimo okupan
tams slopinimą, “nekaltu žmo
nių perkėlimą”.

Bet be būtino ir privalomo 
tokių klastingų, melagingų, 
komunistinę tironiją pateisi
nančių dokumentų nagrinėji
mo, įvertinimo ir demaskavi
mo rinkinys yra vienpusiškas, 
net įžeidžiantis žuvusiųjų kan
kinių atminimą.

„Tėviškės žiburiai

IMPORTANT ANNOUNCEMENT
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS of
The Lithuanian Alliance of America

In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA 
Executive Board announces from January 1, 1993 a new Membership Drive: titled:

LAA "ADVANCING TO THE SECOND CENTURY"
During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, 

on filling out the simplified NON-MEDICAL application (requiring no health 
examination) can obtain the following Insurances according to the new 1980 CSO 
Mortality Tables: (1993 version)

1. Ordinary Life
2. 20 Payment Life
3. Single Premium Life - The only payment is a single premium at the time 

of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.
4. Accidental - amount equal to life insurance. Coverage ceases at age 70.

Children are not covered by Accidental Insurance.4*^*
Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

From Age 1 to 75 - $1,000 to $5,000. With a favorable medical examiner’s 
report, one can be insured to $10,000.

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s insurance 
premium.

In addition to the above insurances the Alliance offers TERM 
Insurance to Age 25.

Enrolling Ages are only from 1 to 21.
The amount of insurance:

From $2,000 to $5,000

So, fellow members, brothers and sisters, join in this important undertaking of 
searching for and enrolling new members.

The strength of the Alliance is measured by the size of its members:
LAA EXECUTIVE BOARD

................ — ■■■ .............. . ■! " 111,11 l||l,l"!I . . . 11 MWMWWWmWMWMWWRWM——WRB




